
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 249 del 17/03/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

AFFIDAMENTO SERVIZI INFORMATICI CONSISTENTI IN ATTIVITÀ SUL SOFTWARE DEI TRASPORTI 

ECCEZIONALI  PER  ADEGUARLO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  ED  INTEGRARLO  CON  PAGOPA. 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZBF2C62412.

IL RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – COORDINAMENTO DELLE 
ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI

Visti:

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. Viabilità e Sicurezza

Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio - Espropri e relativa

delega;

Richiamato :

• il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 

atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Determina n. 249 del 17/03/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del 

24/02/2020

Premesso che

• Con  l’adesione  alla  rete  delle  Community  Network  Emilia-Romagna  (CN-ER),  che  vede  la 

partecipazione della Regione Emilia- Romagna e degli Enti Locali del territorio regionale, diviene possibile la 

realizzazione concreta di un sistema di servizi e standard di interscambio che favorisca

• la migliore collaborazione tra gli  Enti,  fornendo a tutti  una base condivisa di  strumenti,  anche in 

un'ottica di riuso.

• In quest'ottica di semplificazione amministrativa e dematerializzazione, la Regione stessa ed alcune 

Province si sono interessate all'adozione di un programma comune per la gestione delle autorizzazioni al 

transito per i veicoli e trasporti eccezionali.

• Il programma, denominato Trasporti Eccezionali (TE), è stato realizzato dalla Provincia di Venezia

• che, detenendone la titolarità, l'ha posto a riuso a favore di diversi Enti tra cui la Regione Emilia 

Romagna.

• Le  Province  emiliano-romagnole,  compresa  Parma,  condividendo  l'interesse  a  partecipare  allo 

sviluppo  e  personalizzazione  del  programma  Trasporti  Eccezionali  mediante  il  supporto  della  Regione, 

hanno sottoscritto la convenzione rep. 4723 in data 24/06/2014.

• Tale convenzione è stata successivamente rinnovata, alla scadenza, nel 2018 con atto di Consiglio 

Provinciale n. 36 del 22/10/2018 con decorrenza dal 1/1/2019 fino al 31/12/2024.

• La convenzione prevede, tra l'altro, all'art.6 che siano in capo alle Province i costi di manutenzione 

del software.

• L’applicativo a riuso Trasporti Eccezionali Online è installato su server Lepida e la manutenzione del 

suddetto software è stata affidata al Consorzio Futuro in Ricerca, (P. IVA: 01268750385) con sede legale in 

via Saragat n. 1, blocco B, 1° piano, Ferrara (FE).

Richiamato il Decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217, che prevede l’obbligo per i Prestatori di servizi di 

pagamento abilitati di “utilizzare esclusivamente” la piattaforma pagoPA per i pagamenti verso le Pubbliche 

Amministrazioni a partire dal 1 gennaio 2019 (poi posticipato al 1 luglio 2020 dal decreto cosiddetto”mille 

proroghe”n. 91/2018), e la conseguente Determina AgID n. 209/2018, è necessario richiedere la prestazione 

di servizi informatici consistenti in attività sul software in questione per adeguarlo alla normativa vigente, ed 

integrarlo con PagoPA.

Visto che:

• i servizi informatici sono stati richiesti alla Berenice International Group s.r.l. (società consorziata del  

CFR), individuati e dettagliati

• tali attività sono state concordate e approvate dalla Regione Emilia Romagna e da tutte le Province 

emiliano-romagnole.

• Per  la  fornitura  di  detti  servizi  informatici,  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  ottenuto  dalla  ditta 

BERENICE INTERNATIONAL GROUP S.R.L. con sede legale in Padova, via Savelli Giovanni n. 28 – cap 

Determina n. 249 del 17/03/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



35129, c.f. e p.iva 03506780281, un'offerta particolarmente vantaggiosa il cui costo, per quanto compete alla 

Provincia di Parma, ammonta ad € 1.525,00 oltre iva al 22%, per complessivi euro 1.860,50 iva inclusa;

Dato atto che in relazione alla procedura di  selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la  

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il  Codice Identificativo Gare (CIG): ZBF2C62412;

 

Considerato che:

è possibile procedere all'affidamento dei servizi sopra descritti mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) istituito dal DPR n. 101 del 04/04/2002 e gestito da CONSIP per conto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze;

la piattaforma informatica del MEPA deve essere utilizzata per gli  acquisti  di  importo inferiore alla soglia 

comunitaria, come previsto dalla vigente normativa in materia di ricorso a strumenti centralizzati di acquisto 

da parte delle pubbliche amministrazioni (v. Legge 135/2012).

tra le modalità di acquisto presenti all’interno del Mercato Elettronico, è previsto l’ordine diretto d'acquisto 

(O.d.A.) che consente all'Amministrazione di procedere all'acquisto di una offerta disponibile direttamente a 

catalogo e nel rispetto delle condizioni previste

in base alla normativa sopra citata circa il ricorso a strumenti centralizzati di acquisto (Legge 135/2012), nel 

rispetto di quanto previsto dalle Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) e del D.Lgs 50/2016 art. 36,  

comma 2, lettera a), in materia di acquisizione di beni e servizi, si è pertanto proceduto – tramite ricorso al  

MEPA con ordine  diretto  di  acquisto  n.5419891 del  10/03/2020 – ad affidare i  servizi  informatici  sopra 

descritti,  alla  ditta  BERENICE INTERNATIONAL GROUP S.R.L.  con sede legale  in Padova,  via  Savelli 

Giovanni n. 28 – cap 35129, c.f. e p.iva 03506780281;

il  costo  del  servizio  ammontante  ad  euro  1.860,50,  iva  inclusa,  graverà  sul  capitolo  315000720000 

(Prestazioni servizio), Titolo 05 (Viabilità e Infrastrutture stradali), Missione 10 (Trasporti e diritto alla Mobilità)  

del bilancio 2020 che presenta l'opportuna disponibilità;

Si dà atto anche del rispetto della circolare n. 2 del 24/6/2016 di Agid (Agenzia per l'Italia Digitale);

Preso atto:

• della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. 

consultabile online presso i siti degli  Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e 

attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo INPS_19532247)

• che è stata verificata la regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo al  

fornitore;

• che  la  fornitura  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva  competenza  del 

responsabile della U.O.;

• che è stata acquisita l’autocertificazione tramite documento di gara unico europeo;

Determina n. 249 del 17/03/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• che è stata acquisita la visura camerale della CCIAA;

• che è stato consultato il casellario delle “annotazioni riservate” ANAC;

Dato inoltre atto:

• di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D. Lgs 50/2016, come previsto dal D.Lgs 33/2013 

e ss. mm.;

• di aver acquisito la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015 da parte dell’affidatario;

• di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000;

• che si terrà conto degli affidamenti diretti effettuati ai fini del rispetto del principio di rotazione degli  

inviti e degli affidamenti;

• che il codice CPV del servizio da affidare “72500000-0 - Servizi informatici”;

DETERMINA

di  affidare  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  per  le  motivazioni  indicate  in 

premessa  e  mediante  ordine  diretto  di  acquisto  n.5419891  del  10/03/2020  perfezionato  sul  MEPA,  la 

prestazione di servizi informatici consistenti in attività sul software dei Trasporti Eccezionali per adeguarlo 

alla normativa vigente ed integrarlo con PagoPA (codice CPV 72500000-0 - Servizi informatici) alla ditta 

BERENICE INTERNATIONAL GROUP S.R.L. con sede legale in Padova, via Savelli Giovanni n. 28 – cap 

35129, c.f. e p.iva 03506780281 per un importo di € 1.525,00 oltre iva 22%, per complessivi euro 1.860,50  

iva inclusa (CIG: ZBF2C62412);

di impegnare la somma di € 1.860,50 al capitolo 315000720000 (Prestazioni servizio), Titolo 05 (Viabilità e 

Infrastrutture stradali), Missione 10 (Trasporti e diritto alla Mobilità) del bilancio 2020; 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

di aver acquisito la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015 da parte dell’affidatario;

di  procedere alla  pubblicazione di  cui  all'art.  29  del  D.lgs  50/2016,  come previsto  dal  D.lgs  33/2013 e 

ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6bis  

della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 249 del 17/03/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 249 del 17/03/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1314 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315000720000 / 0 Impegno 319 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 1.860,50

VIABILITA' Prestazioni servizio 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziZBF2C62412

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.860,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 249 / 2020 

Proposta n. 1314/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. AFFIDAMENTO SERVIZI INFORMATICI CONSISTENTI IN ATTIVITÀ SUL 
SOFTWARE DEI TRASPORTI ECCEZIONALI PER ADEGUARLO ALLA NORMATIVA 
VIGENTE ED INTEGRARLO CON PAGOPA. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZBF2C62412. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 17/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


